Quam magnifica sunt opera tua Domine, omnia sapienter perfecisti, impleta est terra possessione rerum tuarum. Visa est etiam Ethniciis, quibus peregrinatio contigit rerum diuinatum cognitione, hæc naturæ cōsideratio fructuosa, mentiq; utilis ac iucunda. Sic Cicerio in Academicis: nūquam ego Physicorum quæstiones exterminandas censeo. Est enim animorum *Libr. 4.* ac mentium naturale quasi pabulum, consideratio cōtemplatioq; naturæ, erectiores enim efficimur, ac res fluxas caducasq; despicimus, mente & cogitatione in cōflestia defixi. Indagatio ipsa rerum summam *Tus. 11. 8.* parit delectationem, ac mens amoenissima cōpletur, afficiturque voluptate. Quidquid autem ipsa natura genuit, non modo animal, sed etiam quod ortum è terra stirpib. nititur, in suo quoq; genere perfectum est. Quorum alia humilia sunt: nec altius se à terra tollunt, quædā in maximā altitudinem assurgunt, alia perpetua fronde virent, alia hyeme spoliata nitore ac pompa frondium, verno tempore tepefacta frondescunt ac repullulant, denuoque in stirpem emergunt. Nec est vila res, quæ non ita vigeat infirmitati, quin protuberante turgenteque semine aut flores.

A. 4.

*Herbarum  
diuersi at-*

DE OCCULT. NATVRÆ

Animantes  
natura in-  
finitu du-  
cuntur.

Psalm. 8.

Hebr. I.

Homo præci-  
puum Dei  
capitulum.

aut fruges, aut baccas proferat, ea que solis calore ad perfectam maturitatem perducat, effectuq. salubri imbuat. In animalibus quoque, quibus quum ratio desit, sensus attributus est; ipsius naturæ vis atq. inclinatio perspici potest: alias enim natandi peritas aquarū incolas esse voluit, alias vulturæ libero cargo frui, alias reptiles, quasdam gradientes, nonnullas soliuagæ, plerasq; gregatim volantes, ut sterni faciant, milliaria, frigilli, passeræ, columbae, immanes alias ac feras, quædā cicures & mansuetas, ut omnia gallinacei generis, & que domestica atque altilia dicuntur. Homo vero, cuius imperio omnia subdita sunt & subiecta, multo quiddam præstantius est consequitus, nempe præter loquendi munus, rationem & mente in animumque coelestis naturæ ac diuinitatis participem. Humanus siquidem animus decerpitus ex mente diuina cum nullo alio quam cum Deo comparari potest nec ad ullius naturam referri. Quocirca homini enitendum, ut quam proxime ad suum opificem asilurgat, illique assimilem se præstare affectet. Quum enim Deus cateras animantes abiecit ad pastum ac pabulum: solum hominē humo excitatum, celsum ac sublimem constituit, quo ad cælum ac dominiciliū sui conspectum mentem oculosque erigeret, qua de re sequenti capite fusius.

Hominis dignitas & præstantia. CAP. II.

Quum autem Deus Opt. Max. summopere suscipiens sit in rebus creatis, quæ passim obuiæ existunt, atque oculis mentiq; se ingerunt, rum potissimum in homine mirifice eius elucet sapientia. Quicquid enim in mundo se profert quamlibet concinne atq; affabile factum, nulla ratione comparari componique hominis præstantia potest, adeo ut hinc præcipue summi voluerit sui estimationem Deus, suæque diuinitatis specimen exhibere mortalibus, hoc est, ex sua cuiusque mente, suiq; notitia perduci nos

voluit in cognitionem tantique opificis reverentiam: *Mens hominis nihil enim expressius representat Deum, quam mens <sup>nu</sup> Dei simus* hominis, qua ad imaginem ac similitudinem eius est *lacrum*. conditus. *Est liquidus homo expressissimum Dei simus lacrum.* Quamobrem ob externum internumq; oraculum, atque amplissimas dotes *μηρόνεστος* di- ci meruit, quod in hunc cumulatissime omnia profuderit munificus ille rerum patens atque opifex Deus. Huius enim causa omnia producta in lucē, illiusque usui cuncta patent, ac sunt exposita. *Quod ipsum agnoscit Psaltes regius, gratiā animi arguita professus:* Fecisti illum, inquit, paulū angelis inferiorē, imo propemodum ut Deum quendam gloria & honore decorasti, illuīque praefecisti operib; *ā te creatis.* Hanc autem prærogatiā etiam à mundi exordio obtinuit, adeo ut omnia, dū vigent ac consistant, homini sint obsequiosa ac famulenta. Sic enim Genesios primo omnium rerum principatum ac praefesturam Deus homini asseruit: Fructificate, multiplicamini, replete terram, eā subigite, & in pisces aquatiles, volucresque aereas, & omnes quæ in terra moventur bestias, imperium exercete. De mente autem quæ illi diuina est, & quæ proxime ad Deum accedit, deque internis animi dotibus, ratione & intellectu, quibus bellus præstat, quum abunde scriptores alii, nec sit huius instituti, in præsentibus supersedeo. De corpore vero, quæque illi cognata sunt, ab eoque dependent pauca differam. Illius enim excellens & *Decor coris poris humeros* spectabilis forma moribus anima congruens atque ni accommoda, status corporis celsus atque erectus in cœlum os subline ac resupinatum, omnium partium actotius symmetria, seu exacta commensuratio, etiam ab Ethniciis atque à nostra religione alienis sunt depradicata, adeo, ut mirari subeat nostrorum hominū incuriam, qui aut nihil prouersus scrutatur, aut frigide, atq; escitater se ipsos naturæq; opera excutiunt,

*Homo mun-*  
*dipraefectus.*

*Decor coris*

*poris humeros*